HỘI NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM

BAN THƯỜNG VỤ TW HỘI

Số: 293/HNCT - BTCKT

V/v kiểm tra, giám sát năm 2017
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________________________________
         Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2017

                         Kính gửi: Các Ban Đại diện, Ban Chấp hành

                                         Hội Người cao tuổi tỉnh, thành phố
Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2017, Ban Thường vụ Trung ương Hội đề nghị các Ban Đại diện, Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi tỉnh, thành phố tiến hành công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Điều lệ Hội, Nghị quyết của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Hội và Chương trình công tác năm 2017 như sau:
1. Nội dung kiểm tra, giám sát
a) Về công tác xây dựng tổ chức Hội
- Tập huấn, quán triệt Nghị quyết Đại hội V, xây dựng Quy chế làm việc; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội V của Hội Người cao tuổi Việt Nam về  3 nhiệm vụ trọng tâm và 2 chương trình công tác của Hội.

- Tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương về kiện toàn tổ chức Hội các cấp, thực hiện chính sách cho cán bộ Hội có hiệu quả; kiện toàn cán bộ cơ sở, sinh hoạt Ban chấp hành Hội cơ sở, phát triển hội viên, việc đóng hội phí, chân quỹ của hội viên.
- Tổ chức ký kết và phát động thi đua đến các cơ sở.
- Kết quả công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại của tổ chức Hội và hội viên?

 b) Hoạt động chăm sóc

 +  Kết quả hoạt động chăm sóc và giám sát thực hiện chính sách cho người cao tuổi theo quy định của pháp luật.

+ Việc thực hiện các chương trình phối hợp với các ngành Lao động - Thương binh và Xã hội; Văn hóa - Thể thao - Thể dục, Y tế.

+ Việc xây dựng và phát triển Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò người cao tuổi ở cơ sở.

 + Việc triển khai “ Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2017.

 c) Hoạt động phát huy

+  Triển khai Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau.
+ Triển khai chương trình “ Người cao tuổi tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
2. Cách tiến hành
- Tùy tình hình địa phương, mỗi tỉnh, thành phố kiểm tra, giám sát ít nhất 3 cơ sở xã, phường, thị trấn để đánh giá chất lượng chung (mẫu kiểm tra giám sát co sở kèm theo).
- Ban Đại diện, Hội NCT cấp tỉnh, cấp huyện báo cáo với Ban Công tác NCT, lãnh đạo UBND các cấp nội dung kiểm tra, giám sát và đề nghị tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí, phương tiện hoạt động.
 3. Thời gian hoàn thành

 - Việc kiểm tra, giám sát năm 2017 của các địa phương hoàn thành trước ngày 30/10/2017. Sau kết thúc kiểm tra, giám sát đề nghị tổng hợp báo cáo gửi về Trung ương Hội kèm theo thống kê các cơ sở được kiểm tra, giám sát, qua Ban Tổ chức - Kiểm tra, Email: vaenam@yahoo.com.vn.

 - Trung ương Hội sẽ tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát ở một số địa phương theo nội dung này (sẽ có thông báo sau)./.
	N¬i nhËn:

- Như trên;
- Các UV Ban Thường vụ TW Hội;
- Các ban, Văn phòng TW Héi;
- L​­u VT, TC-KT.
	tm. Ban Th­êng vô Trung ­¬ng Héi

PHÓ  CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Đàm Hữu Đắc

	Hội NCT tỉnh..............................
Hội NCT huyện..........................
Hội NCT cơ sở………………...
	céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt  nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

_______​__________

…. ngµy      th¸ng     n¨m 2017

BÁO CÁO THỐNG KÊ SỐ LIỆU

CÔNG TÁC HỘI NGƯỜI CAO TUỔI Ở CƠ SỞ

(Mẫu dùng cho kiểm tra, giám sát ở cơ sở năm 2017)

	 STT
	Nội dung
	Đơn vị tính
	Tổng số

	A. Xây dựng tổ chức hội

	I. Hội viên người cao tuổi (NCT)

	 1
	Tổng số hội viên ( HV)
	người

	 2
	Tổng số NCT
	người

	 3
	Số HV dưới 60 tuổi
	người

	 4
	Số HV là đảng viên
	người

	5
	Số HV là từ 80 tuổi trở lên
	người

	6
	Số HV là NCT thọ 90 tuổi
	người

	7
	Số HV là NCT thọ 100 tuổi
	người

	8
	Số HV là NCT thọ trên 100 tuổi
	người

	II. Tổ chức của Hội NCTcơ sở

	9
	Tổng số Chi hội NCT
	chi hội

	10
	Tổng số Tổ hội NCT
	tổ hội

	III. Công tác kiểm tra

	11
	Số đơn thư
	đơn

	12
	Số đơn thư đã xử lý xong
	đơn

	B. Hoạt động chăm sóc NCT

	I. Chính sách trợ giúp xã hội cho NCT

	13
	Số NCT 60-79 tuổi đủ tiêu chuẩn TCXH nhưng chưa được hưởng
	người

	14
	Số NCT 80 tuổi trở lên đủ tiêu chuẩn BTXH  nhưng chưa được hưởng
	người

	II. Chăm sóc sức khỏe

	15
	Số NCT 80 tuổi trở lên chưa có thẻ BHYT (do Nhà nước cấp)
	người

	16
	Số NCT được khám định kì và lập hồ sơ quản lý sức khỏe
	người

	IV.  Các loại Quỹ chăm sóc và  phát huy vai trò NCT

	17
	Xã, phường có Quỹ chăm sóc và  phát huy vai trò NCT
	cơ sở

	18
	Trong đó: do UBND quyết định thành lập
	cơ sở

	19
	Tổng số dư của Quỹ (thời điểm kiểm tra)
	1000 đ

	20
	Số chi hội có chân quỹ
	chi hội

	21
	Số dư chân quỹ (thời điểm kiểm tra)
	1000 đ

	C. Hoạt động phát huy vai trò NCT

	I. NCT tham gia lãnh đạo khu dân cư

	22
	Là bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ trưởng dân phố
	người

	23
	Tham gia các đoàn thể khác (ban công tác Mặt trận, hội ND, CCB, PN….)
	người

	II. NCT tham gia làm kinh tế

	24
	Là chủ trang trại, doanh nghiệp
	người

	25
	NCT làm kinh tế giỏi
	người

	 III .  NCT tham gia hoạt động văn hóa thể thao, tuyên truyền

	26
	 Tổng số câu lạc bộ
	CLB

	27
	  Số NCT tham gia CLB
	người

	 IV. NCT tham gia xây dựng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau

	28
	 Số câu lạc bộ LTHTGN ở xã

	D. Sự giúp đỡ, hỗ trợ của chính quyền địa phương

	29
	Số tiền hỗ trợ hoạt động hội cơ sở trong năm 2017
	1000 đ

	                                                                                         .….ngày      tháng      năm 2017
Người lập biểu

(Họ và tên, số điện thoại)
LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

                                                                                                                   (Ký tên, đóng dấu)

PAGE
1